A publice in capitulo suscipiendis, tum privatim in cellula sibi met inferendis; utriusque eremi consensio, explicari vix potest. Enim vero ex ejusdem Petri Damiani epistolis, et opusculis nihil magis relucet, quam disciplinæ (ut vocant) consuetudo, servidis ejus admonitionibus, sanctorumque disciplinorum suorum, in primis vero Dominici Loricati, et Rodulphi Eugubini episcopi (de quibus lib. i, epist. ad Alexandrum II fusius agit) exemplis stabilita, dilatata et aduersus obtrectatores quoslibet vindicata, Camaldulensibus vero hanc pariter in usu fuisse patet, tum ex Vita S. Romualdi cap. 58, ubi B. Guido jussus fuerat a priore nescio quot scopas accipere; » et cap. 64 ubi vel « ipsi monachorum famuli disciplinas inter se invicem faciebant; » tum ex B constitutionibus anni 1080 B. Rodulphi prioris cap. 49, ubi habetur, quod eremitæ Camaldulenses « omni Dominico die in capitulo convenientes, præmissa exhortatione fraterna, se invicem debent accusare charitatiæ: postremo communè confessionem præmissa, verberum ictus super nuda membra suscipiunt, non tam causa cruciandi corpora, cum sibi graviora in cellulis supplicia infligant, quam studio divinæ passionis, et humilitatis exempla sectandi, ad confusione illius, qui est rex superbiæ; » et de priore Camaldulensis eremi sic statuit cap. 53: « In capitulo cum fratribus sæpe conveniat, et præmissis metanæis, suos consiteatur excessus, ut ipse a viiis fiat emendatus, et aliis emendationis formam ostendat. » Cui non dissimile est Petri Damiani monitum C ad Avellanæ priorem opusc. xv, cap. 51, ubi ait: « Aut nunquam, aut raro capitulum cum fratribus celebretur, quo missa metanæa, te non accuses. »

VIII. Eiusmodi porro exercitia utrisque non ex imperio indicebantur, sed cuiusvis arbitrio relinqu consueverant. Nam de suis Avellanitis ait Damianus opusc. xv, cap. 18: « Super metanæis vero, disciplinis, atque palmatis, sive etiam brachiis extensus in orationibus, cæterisque sancti fervoris exercitiis, nulla fratrem lege constringimus, quin potius suæ committenda provisionis arbitrio judicamus. Sunt enim, quibus horum aliquæ non conveniunt; atque ideo tutum videtur, atque liberius, ut in talibus magis optio proponatur, quam definitiva regulæ sententia præscribatur. » De Camaldulensibus D vero idem Rodulphus loco cit. cap. 55, sic scribit: « In metanæis vero, et palmatis, vel scoparum ictibus, aliisque similibus obsequiis, vel operibus, seu artificiis, quisque debet exerceri, prout facultas tuluerit, vel utilitas suaserit, seu divina inspiraverit gratia: in talibus enim voluntaria suadetur oblatio, non coactio imponitur; unusquisque in hac parte suas metiatur vires, computet sumptus, moderetur affectus. »

IX. Quæ vero eremitis utriusque congregatiōnis communi lege præscripta erant, eadem nihilominus, debiliorum respectu, discreta dispensatione pro superioris arbitrio temperabantur: occulte nihilominus, et clam cæteris, ne receptam plerisque solitariis disciplinam paucorum exemplis labefactari et in de-

suetudinem paulatim abire contingeret. Audiatur Damianus opusc. xv, cap. 16 : « Si unus, aut fortasse plures indigent, quod ii, qui incolumes sunt, necesse non habent clam videlicet, et occulte sic infirmis pia exhibetur humanitas, ut valentes, sine invidiae stimulo, in sui rigoris permaneant disciplina : neque enim necesse est, quod uni casus irrogat, illico regulare omnibus fiat. » Gui B. Rodulphus sic consonat in const. anni 1080, cap. 50 : « Debilibus autem, et tenerioribus si qua dispensatio in alimentis, aut vestibus necessaria sit, sapienter et caute fieri debeat, ut ita indigentibus exhibetur pia discretio, ne inde fortioribus noxia generetur dissolutio : nam specialis, vel singularis concessio non debet trahi ad consequentiam cæterorum, ne de unius, vel paucorum indulgentia nascatur plurimorum enormitas. »

X. Non minor in disciplina psallendi consensio utriusque familiæ observari potest. Duplex illis psalmodia in usu erat, privata, et publica. Illa duobus psalteriis continebatur, quorum alterum pro vivis cum adjectionibus nonnullis, quas S. Romualdus apponi jussérat, quotidie recitabant, alterum pro defunctis, quandoque totum, quandoque ex parte, singulis diebus singuli in suis cellulis persolvebant; ait enim B. Rodulphus in const. anni 1080, cap. 55 : « Doo itaque psalteria cum adjectionibus suis (hæ quid esent ex Damiano infra intelligemus) per utramque Quadragesimam quisque frater per singulos dies persolvat : in aliis vero temporibus, unum pro vivis debet celebrare psalterium, pro defunctis autem totum, aut dimidium, vel ad minus tertiam partem. » Petrus autem Damianus opusc. xiv, sic habet : « De psalmodia vero consuetudo est, ut cum duo fratres simul commorantur in cella, duo persolvant in die psalteria, unum pro vivis, alterum pro defunctis. Et illud quidem quod est vivorum cum illis dicitur additamentis, quæ B. Romualdus apposuit : quod vero pro defunctis cum noveni lectionibus dicitur, tribus nimis per quinquagenos psalmos. Qui autem solum moratur, psalterium quidem vivorum totum per singulos dies adimplet; defunctorum autem sive medium, sive totum, juxta quod virium possilitas administrat. » Quæ omnia repetit opusc. xv, cap. 9 duntaxat uberioris explicans additamenta illa B. Romualdi, sive adjectiones, ut Rodulphus appellat, psalterio vivorum conjungendas : ait enim : « Illud quidem (psalterium) quod est vivorum, cum illis dicitur additamentis, quæ B. Romualdus apponit, quæ etiam nos non gravemur inserere, ne nos conqueratur forte novitus, quæ sibi magnopere noscenda sunt, præterisse. Decursis plane quinque psalmis, protinus subinsertur : *Gloria tibi, Trinitas, æqualis una deitas, et ante omne sæculum, et nunc, et in perpetuum; Orate pro nobis, omnes sancti Dei, ut digni efficiamur promissionibus Domini Dei nostri Jesu Christi; Pater noster.* His expletis, mox subditur : *Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum, et terram.* Et evolutis aliis quinque

A psalmis, tunc dicitur : *Te Deum Patrem ingenitum, Te Filium unigenitum, Te Spiritum sanctum paracletum, sanctam et individuam Trinitatem, toto corde et ore confitemur, laudamus atque benedicimus, tibi gloria in sæcula. Amen. Domine, Deus in adjutorium meum intende, Domine ad adjuvandum me festina; Confundantur et revereantur inimici mei, qui querunt animam meam. Adjutor meus, et liberator meus esto, Domine, ne tardaveris. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto.* Quo finito, rursus dicitur : *Adjutorium nostrum in nomine Domini.* Hæc igitur per quinque nos psalmos alternatim semper adduntur, donec psalterium, cum tribus Dominicis, nec non et toto hebdomadæ cantis, expleatur. His etiam non neglectis, quæ in fine psalterii videntur adjecta, videlicet : *Te Deum laudamus; Nunc dimittis servum tuum; duobus Symbolis; Gloria in excelsis Deo; Pater noster, cum fide catholica; postremo Litaniae cum orationibus hæc omnia consueto fine concludunt.* »

XI. Praeterea ex institutione ejusdem Petri Damiani, B. Mariæ virginis Officium, vel in choro communiter, vel unusquisque privatim in sua cella, quotidie recitabant utriusque loci sectatores, ut colligitur ex ejusdem Damiani Vita cap. 45, et ex epist 32 libri vi, ubi et monasterium S. Vincentii divinitus afflictum narrat, ob intermissum B. Mariæ virginis quotidianum Officium ab ipso institutum, nec nisi post peractam neglecti hujus pensi poenitentiam, et seriam consuetudinis hujus deinceps inviolabiliter observandæ promissionem, pristinæ tranquillitatæ cœnobium redditum suisse asseverat ; atque hoc ipsum diurnum horarum B. Virginis pensum, ad nos hereditatis nomine transmissum, hodie obtinet, de quo constitutiones monachorum Camaldulensium sub Pio V, cap. 18, sic habent : « Illud ante oculos nostros ponere Patres statuerunt, nimiri eos omnes professos mortaliter peccare, qui non legitime impediti, officium tam ipsius Domini, quam matris ejus, vel in totum, vel in partem scienter dicere omittunt : hoc est enim contra veterem, et laudabilem consuetudinem, tam eremitarum, quam monachorum nostræ congregationis, qui semper utrumque officium persolvere, et devote celebrare conati sunt. » Hæc Patres nostri, non quidem novam hujus oneris obligationem imponentes, sed veterem, quæ vi antiquæ consuetudinis, cuius locupletissimi testes sunt, invaluerat, authentica declaratione exponentes, responso sacræ Rit. congr. die 12 Martii 1616 novissime confirmata, ubi hæc duo decernuntur : primo, « Ex constitutionibus suæ regulæ, sub pena peccati mortalis teneri monachos Camaldulenses ad recitandum quotidie officium parvum B. Mariæ virginis. » Secundo, ad id teneri « etiam post acceptationem Breviarii Benedictini, prout antea tenebantur. » Nec certe minori sollicitudine Marianum officium nobis quotidie recitandum incumbere, supposuerat antea Leo X ac ipsummet divinum Officium, dum ab hoc dispensari

posse per nostri ordinis prælatos constituit, ab illo non item: sic enim habet in bull. : *Et si a summo, § 70.* « Ac quod illi ex præfatis monachis, qui adeo monasteriorum suorum officiis occupati, etc., dummodo in sacris non sint ordinibus constituti, licet professionem emiserint; tamen ad persolvendum totum integrum Officium divinum minime teneantur, sed eorum prælati, habita suppositorum suorum consideratione (ultra Officium B. Mariæ virginis, ad quod obligati remaneant) juxta dispensationem eis traditam, si eorum animabus expedire videbitur, aliquid dicendum injungant quod cum animi alacritate valeant adimpleri. »

XII. Insuper debita erga propriæ congregationis defancatos pietas, tam apud Camaldulenses, quam Avellanitas paribus exercitiis eniebat; ait enim B. Damianus, opusc. xiv et xv, cap. 12: « Cum frater quispiam ex nostris obierit, qui videlicet nobiscum degunt, pro eo unusquisque septem dics ieiunat, septem disciplinas cum millenis scoparum ictibus accipit, sequentias metaneas facit, triginta insuper psalteria ex more decantat, et unusquisque sacerdos septem missas illi pro sua persona persolvit, salvo eo, quod continuis quoque triginta diebus pro eo missarum solemnia in conventu communiter celebrantur. » Rodulphus autem in constit. anni 1080, cap. 33, non admodum diversa decernit, duin præcipit, quod: « Pro migratione cujuscunque fratris in eremo, vel in Fonte bono defuncti, triginta psalteria, vel missas debet unusquisque persolvere; pro his vero, qui per alia loca congregationis obierint, tria psalteria vel missæ ab unoquoque dicenda sunt; in metaneis vero, palmatis, vel scoparum ictibus aliisque similibus obsequiis, quisque debet, prout facultas tulerit, exerceri. »

XIII. Psalmodiæ vero publicæ usus idem profecto, non modo apud ultramque hanc Romualdi familiam, sed apud omnes monachos fuit, ut hinc nulla specialis consensio reliceat. Nihilominus hoc saltem observare licet, quod ut Romualdus, referente Damiano in ejus Vita, cap. 9: « Vigilias temperate, et cum magna discretione faciendas maxime suadebat, ne cui fortasse contingere, ut sopori, peractis nocturnis officiis, consentiret: » quia vide licet « ejusmodi somnum vir sanctus in tantum habebat exosum, ut si quis ei consideretur, post duodecim psalmorum vigilias et maxime circa diluculum, nequaquam posset eo die, cum ejus licentia, sacra missarum solemnia celebrare; » Quod hoc ipso Romualdi exemplo, eremitis inculcat Paulus Justinianus in regula eremita cap. 40. Ita similem somni discretionem, ejusque post matutinas vigilias fugam Avellanitis suis indicit Petrus Damianus; scribit enim opusc. xv, cap. 16: « De somno quoque non tam dura quibusdam districtio necessaria est, melius quippe est somnum carni temperata quadam dispensatione concedere et serventer postmodum in Dei laudibus excubare. Notandum autem quia ante nocturnæ synaxis officium, si vel profundiior adhuc

A nox, vel quolibet modo graves videntur esse vigiliæ, repete accubitum licet; post nocturnum omnino non licet. » Unde, et tom. I, lib. vi, ep. 17, ait: « Non canonem solvit qui psallens nocte redormit. »

XIV. De silentii censura, utpote eremitarum propria, non est quod addam: tantum audiat Rodulphus Camaldulensis prior in constit. anni 1080, cap. 21, sic præcipiens: « Exeentes de cellis, et ad ipsas redeentes, silendi censuræ debent cohiberi: In oratorio, et in refectorio regula silentii omnitempore intemerata servetur. » Cui consonat B. Petrus Damiani, tum opusc. xiv, tum xv, cap. 11 et 18: « In capitulo, in oratorio, in refectorio regularem consuetudinem non postponant, ut cum hospitibus non loquantur; atque ideo a cellulis usque ad ecclesiam sive venientes, sive redeentes a censura silentii non recedant. »

XV. Sed et quies omnisque vagationis ruta utriusque eremi sectatoribus pari sedulitate injungitur, a Rodulpho quidem loc. cit., cap. 32, illis verbis: « Vitium quoque vagationis, et instabilitatis taliter sugiat, ut non solum exterius, cum Dina, filia Jacob, non facile discurrat; sed etiam in ipsa cella stabili fixusque permaneat: posset enim intra eandem cellam, tanquam cūjusdam impulsu Vertumni, vagationisque spiritu tota diē circuire. » A Petro Damiano autem, opusc. xii, cap. 24: « Illud non mediocriter displicet, quod etiam ipsis sanctissimis eremitis quidam videntur admisi, quos idem pestiferæ vagationis morbus exagit, et (si dicere liceat) C quasi Vertumnus, quoddam scilicet dæmoniorum genus, vexat. Vertumni siquidem apud antiquos dicebantur dæmones, quorum instinctu homines in vertigine positi reddabantur instabiles. » Et opusc. xv, cap. 18: « Ponat autem (eremita) juxta se quæque sibi sunt familiarius necessaria, ne cum usum horum necessitas postulat, ipse ad exhibendum sibi frequentius surgat. Tantopere quippe vagatio est vitanda, ut nec per ipsam cellulam spatiari inaniter liceat. »

XVI. Ut vero facilius in cella quiescere assuescant solitarii, hoc auro monito illos Rodulphus loc. cit., cap. 56, confirmare conatur: « Præterea, studeat solitarius in cella jugem, et continuam sedulitatem habere, ut per gratiam Dei, et assiduitatem manendi, possit ei habitatio cellæ dulcescere. Nam sicut inquieto et instabili monacho, instar carceris, pœnam ergastuli afflictionis materiam præstat; ita quieto et perseveranti, suavitatis refrigerium, silentium beatitudinis, tanquam portionem exhibet paradisi. » Quod item asseruerat Damianus, opusc. xii, cap. 25: « Huc accedit, quod illis, qui vitam suam sub hac inconstantia mutationis alternant, eo sit vita remotionis austerior, quo inolita vagandi consuetudine retrahuntur, ita ut eremita districtio gravissimæ difficultati, cella ipsa illis videatur horrori. Consuetudo enim facit monacho cellulae dulcem, vagatio videri facit horribilem. Vagantibus cellula carcer est, permanentibus suave cubiculum. »

XVII. Rursus, quemadmodum Romualdus, ex ejus Vita, cap. 9: « Parvipendebat, si quis ad tempus magnum quid inciperet, si non etiam in eo longanimiter perseveraret: vita eamdem Avellanitis perseverantiam inculcabat Damianus, opusc. xv., cap. 27, dicens: « Vitæ modum, quem semel arripueris, perseveranter tene, constanter exsequere, ne scenica, quod absit, a temetipso videaris vertigine dispareat. Persevera itaque in eo quod cœperis, et rectam consuetæ vitæ lineam tene, ne te novum semper variatæ vitæ diversitas reddat, sed in sanctæ constantiæ fundamento præfixæ regulæ consuetudo stabilitat. »

XVIII. Denique quidquid beatissimus Romualdus eremita suos ad ejus cellam in eremo Caimaldulensi convenientes docuisse dicitur ab Hieronymo Pragensi apud Bollandum ad diem 7. Februarii, multa in sermone de S. Romualdo, cap. 41 (quemadmodum et alia, cap. 6 et 9 inserta), totum ferme, ac iisdem, vel sibi similibus formulis expressum in Damiano suos Avellanitas instruente reperitur, nempe quod cap. cit., num. 69, dicitur De quiete, silentio, et ieiunio eremitis necessario; totidem verbis habet Damianus, opusc. xv., cap. 5. Quod ibidem subdit Hieronymus (ex ore Romualdi). De vestium paupertate, et vilitate amanda, rursus iisdem verbis Damianus inculcat loc. cit., cap. 21. Quod subdit ille num. 70. De venientibus ex sæculo ad eremum, idem eodemque verborum tenore, monet hic prefati opusculi cap. 29. Quod demum ille num. 71, decernit. De his, qui ex cœnobitica conversatione ad eremum accedunt, iste pariter, ubi supra cap. 50, ipsissimis vocibus formulisque proponit, ut perinde sit, sive hinc, sive inde transcribas, cum non modo sensus, sed verba et ordo ipse verborum utrobique immutatus occurrat.

## CAPUT V.

### SYNOPSIS.

#### *Camaldulensium, et Avellanitarum affinitas alii momentis illustratur.*

**SYNOPSIS.** — Utriusque loci regula utrisque communis. Num. 1. Frequentior apud Petrum Damiani, quam apud Rodulphum priorem Camaldulensem S. Romualdi mentio. 2. Auctoritas S. Romualdi a Petro Damiani saepè usurpata. 3. Vice versa Petri Damiani auctoritas in Camaldulensium statutis adducta. 4. Eremitica regula S. Petri Damiani in eremo Caimaldulensi vim legis obtinuit ex B. Rodulpho priore. 5. Quod ostenditur. 6 et 7. Avellanitarum congregatio, ex Ludovico du Pin, species erat ejusdem eremitarum generis a Romualdo instituti. 8. Eadem Romualdi, quæ Petri Damiani institutio, ex Ludovico Thomassino. 9. Ipse Petrus Damiani ejusmodi affinitatem testatur. 10. Hospitii, et suffragiorum communio inter Camaldenses et Avellanitas vetustissimis temporibus inita. 11. Avellanitarum habitus colore et forma Camaldulensium vestibus simillimus. 12. Idem cingulo, ut nostri, utebantur. Ibid. Petrus Damiani potiori adhuc jure quam cæteri Avellanite, ad Camaldulensem ordinem spectare ostenditur 13.

I. Quæ duobus praecedentibus capitibus cursim delibata sunt circa nostrorum Camaldulensium atque Avellanitarum veterum vivendi morem, abunde

A utriusque instituti convenientiam ostendunt atque utriusque familiæ constitutiones, utpote similibus, aut parum diversis præceptis circumscriptas, immo totidem plerumque verbis, et iisdem formulis exatas, eodem dictante spiritu conceptas, atque ab eodem Romualdi fonte derivatas fuisse commonistrant. Hinc non immrito parem auctoritatem ultra que regula apud utrosque obtinuit, et nullo pene discrimine sive a Romualdo, sive a Petro Damiano statuta, eremiticæ vitæ rationem concorrentia, perinde recipiebantur, ut mirum non sit Hieronymum Pragensem loco, quem superiori capite, nunc olt., allegavimus, Romualdo parvèsim ascripsisse, ex Avellanitarum regula ad verbum pene desumptam.

II. Sane haud frequentior est apud Rodulphum B Camaldulensem priorem quam apud ipsum Damianum Romualdi mentio, ad consuetudines eremiticas ejus auctoritate firmandas: in primis enim private psalmolice usum, ut cap. præced. num. 10, vidimus ex S. Romualdi institutione derivat Damianus opusc. xiv.: « Psalterium, quod est vivorum, cum illis dicuntur additamentis quæ B. Romualdus apposuit; » et iterum opusc. xv., cap. 9: « Psalterium, quod est vivorum eum illis dicitur additamentis, quæ B. Romualdus apponit, » quæ tanta sollicitudine observanda esse notat, ut inter eas, quæ maxime omnium intererit, ut addiscant novitii, connumeret, iis verbis statim subsequentibus: « Quæ etiam nos non gravemur inserere, ne nos conqueratur sorte novitius, quæ sibi magnopere noscenda sunt, præterisse. »

C Nec minoris momenti esse, ad eremitarum suorum instructionem, quælibet Romualdi monita, exempla, consilia, satis indicat, dum ejusdem opusculi cap. 16, ad discretionem in moderanda subditorum vita prælatis injungendam, B. Romualdi sententias in medium præducit, seque illis adhærere fatetur. « Nos approbamus aut quod suis sape discipulis B. Romualdus dixisse perhibetur: « Dummodo, inquit, frater quilibet cellam non deserat, etiam carnes permittatur ex discretione comedere, si tam inevitabilis videatur necessitas imminere. » Addebat insuper: « Tale enim propemodum est de eremo ad monasterium reverti, quale de monasteriali ordine ad sæculum asportari. » Et paulo post subdit: « Nam et idem B. Romualdus, ut sui consueverunt referre

D discipuli, sic æstivi temporis hebdomadas alternabat, ut unam quidem a Dominica in Dominicam in pane, et aqua jejunando transigeret, alterius vero hebdomadae pulmentum quinta seria manducaret. »

III. Similiter idem Damianus tom. I, lib. vi, epist. 26, ut modestiam in seminarum colloquiis Mariuo monacho patrueli suo commendet, exemplum B. Romualdi, qui discipulum nimis curiositatis prudenter redarguit, illi ob oculos ponit, ac paulo post, ut ad sobrietatem servandam, et hypocrismi sugiendam eumdem excitet, subdit: « Nec ineptus applies, hoc est non otiose audias, sed serio intendas: quod sape suis discipulis vir Domini Romualdus aiebat: Fratres, inquit, cum in quorundam libet conventu reficitis, intentis ad cibum cæteris,

in ipso refectionis initio parcite; et cum jam illis ex parte satisfactum fuerit, vos inchoate, quatenus et hypocrisis notam possitis evadere, et sobrietatis regulam sine offensione servare. » Et eodem lib. vi, epist. 50, ad Theuzonem eremitam, narrat rationibus depositis ad auctoritatem S. Romualdi se confugisse, ut intentum evinceret: « Tandem, inquit, cum in arce positi, multiplicitum objectionum vallaremur angustiis, ubi ratiocinandi copia suppeteret desit, ad sanctorum mox exempla confugimus, ut illis saltem fides habeatur, quorum auctoritas ad probationem cujuscunque negotii incunctanter admittitur. Cumque super quodam disceptationis articulo S. Romualdus in testimonium duceretur, » etc.

IV. Vicissim vero Damiani auctoritas in Camaldulensem statutis saepius invocatur. Sic in constitutione, quam Placidus eremi Camaldulensis prior, et Martinus ejusdem eremi provisor, unico post B. Rodulphum saeculo, promulgarunt, silentii disciplina, ejusque necessitas confirmata legitur, quia inquit, « Petrus Damianus ait: Eremitæ officium est jejunio silentioque quiescere. » Et in eremitica regula, quam Paulus Justinianus edidit, tum cap. 47, verbis jam dissert. 4, cap. 4, num. 14, adducitis, « Petri Damiani auctoritas circa disciplinam suscipiendorum sacerdotalium in eremo proponitur; tum alibi passim, ut circa prioris eremi qualitates aliaque multa, ad ejusdem « Petri Damiani » sanctiones provocater, cum insuper « eremiticam regulam Petri Damiani » ex integro edere, et regulæ eremiticæ S. Romualdi simul conjungere, eodemque complecti volumine, idem Justinianus non dubitaverit, cæteris licet Camaldulensibus constitutionibus Rodulphi, Placidi, Gherardi, Martini omnino postpositis, quasi nimirum intelligeret, in solis Petri Damiani institutis, quidquid in omnium PP. nostrorum sanctionibus continetur, tanquam in suo fonte, melius, et uberiorius reperiri; nec satis perfectam ratus suam, ex S. Romualdi traditionibus, et antecessorum omnium scriptis; vel per manus traductis consuetudinibus collectam, regulam eremiticam, nisi Petri Damiani cognato libello « De suæ congregationis institutis tractanti copularetur, a quo majorem, et lucem, et firmitatem acciperet.

V. Imo ipsamet « Petri Damiani eremitica regula » in eremo Camaldulensi sola ad observandum aliquandiu proposita existit, videlicet usque dum B. Rodulphus prior suas ederet constitutiones. Quibus tamen non propterea ejus vis penitus abrogata est, sed uno, vel altero duntaxat articulo excepto, in reliquis adhuc expresse approbata manxit ab eodem Rodulpho, qui in constitutionibus anni 1085, sic ait: « Unusquisque frater lances in cella habet, cum quibus pensat tres panes, quos accipit omnes dies Dominicos et quinta seria. Et alia multa his fratribus necessaria, quæ omnia prudenti lector eremita regula satis demonstrat. Sed præcavendum est ne per hoc quod illa dicit, de die Sabbati manducare ad mensam, quia nunquam mos hic fuit,

A vel cætera, quæ hujus eremi usibus videntur contraria, eaque breviter descripsimus in hac pagina, prætermittantur, quoniam, ut ipsi videlis, præcipua sunt hæc, et arctiora; atque in hac eremo primitus observata quam ipsa Regula suisset descripta. Sed reliqua omnia, quæ hujus eremi usibus convenientia, et similia, et qualiter docet nos in cellula, et deforis permanere, nec non intus resistere, et virtutes acquirere, et discretionem in omnibus semper retinere, debemus jugiter, Christo adjuvante, observare, et nunquam S. Romualdi et cæterorum nostrorum antecessorum plium usum derelinquere. »

VI. Enimvero hanc « eremiticam regulam, » de qua Rodulphus loquitur, aliam esse non posse, præter illam Petri Damiani, quam Paulus Justinianus.

B post constitutiones suas edendam censuit, colligitur primo, quia illa ipsa est, quæ « de lancibüs habendis in cella ad panis mensuram ponderandam, » loquitur opusc. xv, cap. 8, cuius textum superius adduximus cap. 5, num. 44. Idem colligitur secundo, ex quo illa ipsa sit, quæ « Sabbati jejunium, » extra Quadragesinas, semper tam æstate, quam hieme, propter imbecilles relaxandum indulget, ac simplici reflectioni cum pulmento, et vino deputandum, quod ipsum intelligi voluit. Rodulphus ea formula: « De die Sabbati manducare ad mensam; » ait enim in constit. anni 1080, cap. 20: « Ad mensam vero omnibus diebus geminæ refectionis, aut simplicis, nimirum non perfecti « jejunii communiter resciunt fratres; » nam diebus abstinentiae panis et aquæ singuli in cellis suis, « nudis pedibus super pavimento sedentes librumque sacrae lectionis intuentes, » resiciebantur, ut ibidem Rodulphus ait; ait enim Damianus dicto opusculo xv, cap. 45: « Credimus unumquemque fratrem in cellula comorantem, nisi omnino ægrotus sit, ita ut decumbat quidem in lectulo, toto anxi tempore, sive æstate, videlicet, sive hieme, tribus per hebdomadam diebus jejunare in pane et aqua cum Dei adjutorio facilime posse, et quoniam Sabbato jejunare canonicæ traditionis authenticum est, non grave videatur fratri etiam Sabbato refectionem ad nonam horam usque differre, ut scilicet quidem ipso die resciatur, sed tamen vinum atque pulmentum percipere ex hujus nostræ institutionis indulgentia non vetetur. Et hoc quidem æstate, nam ab Idibus Septembris, usque ad Paschale gaudium, quatuor per hebdomadam diebus noverit jejunandum; sed et si aliquando tanta debilitas acciderit, hiberno etiam tempore die Sabbati, aut leguminibus infusis, aut herbarum radicibus, sive etiam pomis, solituim libebit aliquantis per temperare jejunium: ita tamen, ut si unum quodlibet horum sumat, aliud, nisi veræ necessitatis causa dictaverit, non adjiciat. Postremo tamen, propter pusillanimes, si hoc necessitas omnino poposcerit, quæ fieri permissa est in æstate, eadem Sabbatorum discretio servetur in hieme: » Hanc ergo duntaxat Sabbatorum tam generalem remissionem in sacra eremo non recipiendam Rodulphus